ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 12/2017

(Fl 77 do BI 12, de 30 Mar 17)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 12/2017

Quartel em Chapecó, 30 de março de 2017.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Movimentação

    Com base no Artigo 4° do Decreto-Lei n° 667/69, com nova redação dada pelo Decreto-Lei
n°  2.010/83  e  Portaria  n°  2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP e  por  ordem  do  Sr  Cel  BM  Onir
Mocellin, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro SEM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o
Bombeiro Militar abaixo relacionado:

1° Sgt BM Mtcl 919005-8 ATILIO JOSÉ MICHATOWSKI do 1°/1ª/6° BBM - Chapecó para
o 1°/2°/1ª/6º BBM - Coronel Freitas, por necessidade de serviço. Sem trânsito, sendo a contar de 29
Janeiro de 2017, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.
____________________________________________
JOÃO BATISTA CORDEIRO JÚNIOR - Ten Cel BM
Diretor interino de Pessoal (Nota Nr 425-17-DP: Movimentação Sem ônus)
Transcrito do BCBM Nr 10, de 16 Mar 17

Transcrição de Ofício

Data Horário Dia da Semana Nome

24/03/17 0800h-2000h Sexta-feira Ten BM Massarani

25/03/17 0800h-2000h sábado Ten BM Piva

26/03/17 0800h-2000h domingo Ten BM Dummel

27/03/17 0800h-2000h Segunda-feira Ten BM Ecco

28/03/17 0800h-2000h terça-feira Ten BM Nunes

29/03/17 0800h-2000h quarta-feira Ten BM Brandão

30/03/17 0800h-2000h quinta-feira Ten BM Nunes

(Fl 78 do BI 12, de 30 Mar 17)

Of.001/2017                                                                      Chapecó,SC 28 de março de 2017.

Tenente Coronel ILTON DE SOUZA ZEFERINO
Tenente Coronel do Corpo de Bombeiros
Chapecó-SC

Senhor Tenente Coronel,

A Direção do Colégio Exponencial agradece a Vossa Senhoria e sua equipe ao atendimento
dispensado aos 57 estudantes dos 3º anos do Ensino Fundamental, na ocasião da visita realizada nos
dias 21,22,23 de março de 2017, foi muito importante para a construção da Cidadania de nossos
Estudantes e nossos objetivos foram alcançados.

Reiteramos votos de estima e apreço.

Atenciosamente.

Elio Antonio Maldaner
     Diretor

Férias: Sustação

De acordo com o art. 65, § 3º da Lei nº 6.218, de 10 de Fevereiro de 1983, foram sustadas a
contar  de  2  de  março de  2017,  as  férias  do  ST BM RR CTISP Mtcl  913396-8  Luiz  Antônio
Capeleto, referente ao período aquisitivo de 2016, por necessidade de serviço. (Devido ausência de
efetivo para desempenhar as funções de operador do COBOM).

O  restante  de  15  dias  das  férias  do  ST BM  RR  CTISP Mtcl  913396-8  Luiz  Antônio
Capeleto, serão usufruídas a contar de 1o de dezembro de 2017.
Florianópolis, 13 de março de 2017.
____________________________________________
JOÃO BATISTA CORDEIRO JUNIOR – Ten Cel BM
Diretor Interino de Pessoal (NB Nr 42-DP, de 13 Mar 17)

Transcrito do BCBM Nr 11, de 23 Mar 17.

De acordo com o art. 65, § 3º da Lei nº 6.218, de 10 de Fevereiro de 1983, foram sustadas a
contar de 12 de março de 2017, as férias do 2º Ten BM Mtcl 927344-1-02 Ramon Phillipy Coelho,
referente ao período aquisitivo de 2016, por necessidade de serviço. (Devido participação no Curso
de Formação de Multiplicadores Fase de Proposição).

O restante de 19 dias das férias do 2º Ten BM Mtcl 927344-1-02 Ramon Phillipy Coelho,
serão usufruídas a contar de 16 de março de 2017.

Florianópolis, 13 de março de 2017.
____________________________________________
JOÃO BATISTA CORDEIRO JUNIOR – Ten Cel BM
Diretor Interino de Pessoal (NB Nr 43-DP, de 13 Mar 17)

(Fl 79 do BI 12, de 30 Mar 17)

   I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

 Adiantamento de Gozo de Férias

     Concedido a Cap BM Mtcl 928360-9 Gauana Elis Pozzan Ecco da 1ª/6º BBM, 8 (oito) dias
de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de 30 de março de 2017, conforme Parte 1ª
Cia Nr-65-2017-6ºBBM.

Concedido ao 1º Ten BM Mtcl 650370-5 Leonardo Ecco do 1º/1ª/6º BBM, 8 (oito) dias de
dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de 30 de março de 2017, conforme Parte 1ª
Cia-Nr-66-2017-6ºBBM.

Serviço de Saúde para fins de Curso

 À 28 de março de 2017, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, a Cap
BM Mtcl  928360-9  Gauana Elis  Pozzan Ecco  do 6ºBBM, no qual  recebeu o  seguinte  parecer
médico: Apta em inspeção de saúde para fins de  frequentar o CCEM e serviço BMSC. Assina:
Paulo Fett Neto 1º Ten PM Médico Mtcl 933481-5 CRO/SC 13932.

À 28 de março de 2017, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, o Cap
BM Mtcl  929696-9  Anderson  Medeiros  Sarte  do  6ºBBM,  no  qual  recebeu  o  seguinte  parecer
médico: Apto em inspeção de saúde para fins de  frequentar o CCEM e serviço BMSC. Assina:
Paulo Fett Neto 1º Ten PM Médico Mtcl 933481-5 CRO/SC 13932.

II – ALTERAÇÃO DE SUB TENENTES E SARGENTOS

    Licença Especial - Gozo

Concedido ao ST BM Mtcl 921222-1 Nelci José Dall Agnol do B-5 do 6º BBM (Chapecó),
03 (três) meses de Licença Especial referentes ao 1º, 2º e 3º mês do 4º quinquênio. O início da
contagem das referidas Licenças Especiais será no dia 17 de abril de 2017, 03 de julho de 2017 e 15
de agosto de 2017 respectivamente, conforme Parte Nr 050-2017-6º BBM/2017.

   Concedido ao 3º Sgt BM Mtcl 921545-0 Edson Luiz de Souza da 3ª/6º BBM, 01 (um) mês
de Licença Especial referentes ao 3º quinquênio. O início da contagem será no dia 01 de maio de
2017.

Adiantamento de Gozo de Férias

     Foi concedido a 3º Sgt BM Mtcl 918630-1 Moacir Franco da 3ª/6º BBM, 12 (doze) dias de
dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de 14 de abril de 2017, conforme Parte 1ª Cia
Nr-65-2017-6ºBBM.
Transcrito da NB nº 13/3ª/6ºBBM.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

Engajamentos

(Fl 80 do BI 12, de 30 Mar 17)

De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 933585-4 André Carlos Galiazzi
da 2ª/6ºBBM (Pinhalzinho).

De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 933519-6 Ricardo Junior de Paris
da 2ª/6ºBBM (Pinhalzinho).

De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 933568-4 Mauricio Vitali da
2ª/6ºBBM (Pinhalzinho).

De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 933554-1 Alex Flach da Silva da
2ª/6ºBBM (Pinhalzinho).

De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 933566-8 Lucas Pagliarini do
1º/2º2ª/6ºBBM (Saudades).

De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 933584-6 Joice Vidori  do
1º/1º/2ª/6ºBBM (Modelo).

De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 397068-0 Cláiton Bitencourt
Lorenzato do 1º/1º/2ª/6ºBBM (Modelo).

De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 933547-1 Marcos Bellan do
1º/1º/2ª/6ºBBM (Modelo).

(Fl 81 do BI 12, de 30 Mar 17)

De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 933582-0 Ricardo Oro da
3ª/6ºBBM (Seara).

De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 384718-7 Edson Luiz Wagner da
3ª/6ºBBM (Seara).

De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 933582-0 Ricardo Oro da
3ª/6ºBBM (Seara).

De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 933530-7 Darlan Bitencourt
Martins da 3ª/6ºBBM (Seara).

 De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 933570-6 Leandro Ramos da
3ª/6ºBBM (Seara).

 De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 933618-4 José Paulo Medrado
Castilho da 3ª/6ºBBM (Seara).

De acordo com o Art. 1º, inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de março de
2006 e no Art.  149, inciso II,  da Lei  6218 de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares
Estaduais), solicitou o engajamento dentro do prazo legal obtendo despacho final favorável do Ten
Cel BM Cmt do 6º BBM, em 27 de março de 2017 o Sd BM Mtcl 933610-9 Guilherme Eduardo
Comnisky do 2º/3ª/6ºBBM (Concórdia).

      Adiantamento de Gozo de Férias

(Fl 82 do BI 12, de 30 Mar 17)

     Concedido ao Sd BM Mtcl 932336-8 Vinícius Miozzo, do 2º/2ª/6º BBM (Pinhalzinho), 03
(três) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de 21 de abril de 2017, conforme
Parte 2ª Cia-Nr-93-2017-6BBM.
Transcrito da NB nº 12/2ª/6ºBBM.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

PORTARIA DE PAD Nr  56/2017/CORREG/CBMSC,  DE 25  DE MARÇO DE  2017
OBM: 1ªCIA/6º BBM

MUNICÍPIO: CHAPECÓ

INSTAURAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nr 56/2017/CBMSC

O COMANDANTE DO 6º BBM, no âmbito de suas atribuições legais, resolve:

            Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar Nr 35/2017/CBMSC a fim de apurar
a  prática  de  transgressão disciplinar  cometida,  em tese,  pelo Sd BM Mtcl  932360-0 Cassiano
Devilla, pelas transgressões disciplinares elencadas nos seguintes itens  do Anexo 01 do RDMESC
“7. Deixar de cumprir ou fazer cumprir normas regulamentares na esfera de suas atribuições” e
“20. Trabalhar mal, intencionalmente ou por falta de atenção, em qualquer serviço ou instrução”,
conforme apurado na Sindicância Nr 05/CBMSC/2017.

Art. 2º  Designar o 1º Tenente BM Mtcl 650370-5 Leonardo Ecco  como Encarregado do
Processo Administrativo Disciplinar, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem,
para os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde
da questão.

Art.  3º  Conceder o  prazo  de  20 dias  para  envio  dos  autos  e  apresentação do Relatório
Circunstanciado do PAD, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.

Art. 5º Publique-se em BI do 6º BBM.

HILTON DE SOUZA ZEFERINO – TEN CEL BM
Comandante do 6º BBM

(Fl 83 do BI 12, de 30 Mar 17)

ASSINA:

__________________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO – Ten Cel BM
Comandante do 6º Batalhão de Bombeiros Militar

CONFERE:

__________________________________________
ANDERSON MEDEIROS SARTE – Cap BM

SubComandante do 6º Batalhão de Bombeiros Militar